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АНОТАЦІЯ

Степанюк О. В. Організаційно-методичні засади волонтерської

діяльності в адаптивному спорті. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 017

Фізична культура і спорт. – Національний університет фізичного виховання і

спорту України, Київ, 2025.

Волонтерська діяльність у спорті є невід'ємною складовою міжнародного

спортивного руху, що з кожним роком набуває дедалі більшої популярності в

різних країнах світу. У найбільш розвинених державах світу волонтерство

визнано важливим елементом суспільного життя та потужним чинником його

соціального і економічного розвитку. Волонтерська діяльність сприяє

вихованню молоді як соціально активних, відповідальних і професійно

підготовлених громадян, сприяючи формуванню компетенцій, необхідних для

майбутньої кар'єри, що підкреслює її значущість для сталого розвитку

суспільства.

На сучасному етапі залишаються невирішеними питання організаційно-

методичних засад розвитку волонтерської діяльності в адаптивному спорті, що

зумовлює необхідність проведення ґрунтовних досліджень у цьому напрямі.

Вирішення зазначених питань є важливим для забезпечення ефективної

організації волонтерської роботи, підвищення її впливу на розвиток

адаптивного спорту та інтеграцію осіб з інвалідністю в суспільство.

Мета дослідження – обґрунтування організаційно-методичних засад

інституалізації волонтерської діяльності в адаптивному спорті шляхом

розробки технології підготовки волонтерів для роботи зі спортсменами з

інвалідністю та підтвердження її соціально-гуманістичної цінності.

Завдання дослідження:

1. Проаналізувати міжнародний та національний досвід реалізації

волонтерської діяльності в спорті.
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2. Дослідити організаційно-методичні та соціально-гуманістичні

засади реалізації волонтерської діяльності в адаптивному спорті.

3. Розробити навчально-методичне забезпечення з підготовки

волонтерів для адаптивного спорту та дослідити його соціально-

гуманістичний ефект.

4. Обґрунтувати технологію підготовки волонтерів для роботи зі

спортсменами з інвалідністю.

Об’єкт дослідження – волонтерська діяльність у спорті.

Предмет дослідження – організаційно-методичні та соціально-

гуманістичні засади реалізації волонтерської діяльності в адаптивному спорті.

Методи дослідження: теоретичний аналіз та узагальнення науково-

методичної літератури, інформації світової мережі Internet, аналіз

документальних матеріалів; метод системного аналізу; метод порівняння та

зіставлення; соціологічні методи дослідження (анкетування); метод

експертних оцінок; методи математичної статистики.

Наукова новизна полягає в тому, що:

 уперше обґрунтовано та розроблено технологію підготовки

волонтерів для роботи зі спортсменами з інвалідністю, що враховує сучасні

тенденції волонтерської діяльності в спорті, включає передумови створення,

мету, завдання та очікувані результати. Передбачена її реалізація у три етапи:

підготовчий, реалізаційний та контрольний. В технології визначено

організаційні та методичні умови її розробки і впровадження. Запропоновано

різноманітні форми реалізації, серед яких в освітньому процесі: інтеграція як

окремої навчальної дисципліни, включення модулем у вже наявні дисципліни,

факультативні заняття, сертифікатні програми; у межах неформальної освіти:

курси, тренінги, вебінари, семінари тощо. Окрім цього, визначено критерії для

оцінки ефективності впровадження технології, що дозволяють здійснювати

систематичний моніторинг її результативності, та визначено показники

соціально-гуманістичного ефекту. Розроблена технологія сприятиме

системній підготовці волонтерів, підвищенню їхньої кваліфікації та
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ефективній організації їхньої діяльності, забезпечуючи сталість розвитку

адаптивного спорту;

 уперше розроблено програму факультативного курсу «Пізнай світ

волонтерства в адаптивному спорті», метою якої є формування у слухачів

цілісного розуміння ролі та значення волонтерської діяльності в адаптивному

спорті. Програма сприятиме соціальній інтеграції осіб з інвалідністю,

розвитку гуманістично орієнтованого суспільства, а також забезпечить

підвищення кількості кваліфікованих фахівців, здатних ефективно працювати

зі спортсменами різних нозологій;

 уперше розроблено навчальну програму факультативного курсу

«Пізнай світ волонтерства в русі Спеціальних Олімпіад», що спрямована на

формування у слухачів ґрунтовного розуміння значущості волонтерської

діяльності в межах руху Спеціальних Олімпіад. Основною метою

впровадження цієї програми є сприяння соціальній інтеграції осіб з

відхиленнями розумового розвитку, формування гуманістично орієнтованого

суспільства, а також підготовка кваліфікованих фахівців, здатних ефективно

працювати зі спортсменами з інвалідністю;

 уперше розроблено робочу програму навчальної дисципліни

«Волонтерство в адаптивному спорті», яка була інтегрована в освітній процес

НУФВСУ та спрямована на формування професійних компетентностей

майбутніх фахівців у сфері фізичної культури та спорту, зокрема у напрямі

адаптивного спорту та волонтерської діяльності;

 дістали подальшого розвитку дані науковців щодо організаційних

засад реалізації волонтерської діяльності в адаптивному спорті, а саме:

визначені чинники мотивації, рекрутингу, навчання та супроводу волонтерів

для адаптивного спорту. Зокрема: чинники мотивації (акцентовано на

індивідуальних потребах волонтерів, таких як самореалізація, можливість

набуття і вдосконалення професійних навичок, отримання нового досвіду,

можливість зробити внесок у розвиток суспільства тощо); рекрутинг

(удосконалено підходи до залучення волонтерів через інноваційні методи
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комунікації, цифрові платформи та соціальні мережі); навчання

(запропоновано нову комплексну методологію підготовки, що передбачає

засвоєння теоретичних знань із можливістю практичного досвіду, зокрема

отримання досвіду з організації заходів, способів та методів комунікації з

різними суб'єктами волонтерської діяльності, відпрацювання методик надання

першої допомоги тощо); супровід волонтерів (розроблено рекомендації щодо

створення сприятливих умов для їхньої діяльності, моніторингу

результативності та забезпечення професійної підтримки протягом усього

періоду залучення);

 дістали подальшого розвитку дані щодо важливості налагодження

ефективної комунікації між суб’єктами волонтерської діяльності, зокрема:

волонтерами, спортсменами з інвалідністю, їхніми батьками, тренерами,

організаторами спортивних заходів, спортсменами-ветеранами війни, що

сприятиме підвищенню професіоналізму волонтерів і, в результаті, матиме

позитивний вплив на розвиток адаптивного спорту, соціальну інтеграцію

людей з інвалідністю та гуманізацію суспільства;

 доповнено дані щодо питань організації, підготовки та залучення

учнівської та студентської молоді до волонтерської діяльності, а саме:

визначено вимоги до волонтерів, систематизовано чинники, що спонукають до

занять волонтерством;

 розширено уявлення щодо сучасних тенденцій розвитку

волонтерства у спорті та напрямів їх діяльності, зокрема, акцентовано увагу на

такі новітні дефініції як: корпоративне, епізодичне, електронне, сімейне

волонтерство та волонтерський туризм;

 доповнено та осучаснено наукові дані щодо соціально-

гуманістичного значення волонтерської діяльності в адаптивному спорті.

Зокрема, підтверджено значення та роль волонтерської діяльності як

ефективного інструменту соціальної інтеграції осіб з інвалідністю, що, своєю

чергою, сприяє формуванню інклюзивного суспільства. Акцентовано на

гуманістичних аспектах, підкреслено, що волонтерська діяльність у
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адаптивному спорті сприяє розвитку емпатії, толерантності та соціальної

відповідальності серед волонтерів і суспільства в цілому.

Аналіз і узагальнення науково-методичної літератури, показав, що

сьогодні волонтерська діяльність в адаптивному спорті має вкрай важливе

значення. Аналіз міжнародного досвіду реалізації волонтерської діяльності в

адаптивному спорті показав важливість та попит на допомогу волонтерів для

успішного проведення змагань (Паралімпійські, Дефлімпійські ігри та

Міжнародні ігри Спеціальних Олімпіад). Варто зазначити, що в русі

Спеціальних Олімпіад волонтерство реалізується не лише під час змагань, а й

у тренувальній, освітній, оздоровчій та іншій діяльності, що й обумовлює

розвиток різноманітних волонтерських програм. Дослідження сучасного стану

реалізації волонтерської діяльності в адаптивному спорті вказує на значні

відмінності між міжнародною та українською практиками. У світовій

спільноті волонтерська діяльність в адаптивному спорті набуває системного

характеру, тоді як в Україні вона залишається епізодичною та недостатньо

розвинутою.

У зв’язку із цим нами проаналізовано кращі міжнародні практики

впровадження та реалізації волонтерської діяльності в спорті, в тому числі й

адаптивному. Визначено, що в більшості досліджуваних країн волонтерська

діяльність управляється та підтримується на державному рівні, що сприяє

популяризації та поширенню волонтерської діяльності, за допомогою

створених умов стимулювання, регулювання та підтримки волонтерських

ініціатив. Дослідження показало, що волонтерська діяльність має вагоме

значення в управлінні та діяльності спортивних клубів. В досліджуваних

країнах (США, Велика Британія, Канада, Німеччина тощо) спортивні клуби

часто залучають волонтерів для допомоги в організації тренувань, змагань та

різній адміністративній та організаційній роботі (особливо на рівні

молодіжних та аматорських організацій). У зв’язку з цим на рівні держави

сформовано механізми залучення та мотивації до волонтерської діяльності

різних груп населення. У ході дослідження визначено, що найчисельнішою
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групою волонтерів є студентська молодь. Тому доцільним постає розвиток і

поширення волонтерської діяльності в адаптивному спорті через співпрацю з

закладами освіти.

У процесі дослідження сучасного стану розвитку волонтерської

діяльності у спорті в Україні встановлено, що в більшості закладів вищої

освіти (ЗВО) відсутня чітка та структурована система навчання, підготовки і

регулярного залучення студентів до волонтерської діяльності, однак всі вони

співпрацюють з національними спортивними федераціями з видів спорту та

різними спортивними організаціями щодо залучення студентів до

волонтерської діяльності.

Важливо зазначити, що хоча заклади освіти активно взаємодіють із

спортивними організаціями на рівні окремих заходів, бракує комплексного

підходу до інтеграції волонтерської діяльності в освітній процес. Більшість

закладів не мають спеціальних програм, курсів або тренінгів, спрямованих на

підготовку студентів до волонтерської роботи в спорті. Таким чином,

актуальним постало розроблення навчально-методичного забезпечення з

підготовки волонтерів для адаптивного спорту та обґрунтування технології

підготовки волонтерів для роботи зі спортсменами з інвалідністю.

У зв’язку з вищезазначеними проблемами та потребами, нами розроблено

навчально-методичне забезпечення, спрямоване на підготовку волонтерів для

адаптивного спорту, а саме: програму факультативного курсу «Пізнай світ

волонтерства в адаптивному спорті», яка спрямована на розкриття ключових

аспектів організації волонтерської діяльності в адаптивному спорті,

формування у слухачів компетентностей, необхідних для розуміння

важливості розвитку та поширення волонтерської діяльності в адаптивному

спорті, слугує формуванню у слухачів необхідних якостей для роботи і

взаємодії із людьми з інвалідністю, а також вміння враховувати соціально-

гуманістичні, організаційно-управлінські, правові та політичні аспекти у

професійній діяльності.

8

У ході дослідження матеріали програми факультативного курсу «Пізнай

світ волонтерства в адаптивному спорті» було впроваджено в межах діяльності

ГО Спеціальні Олімпіади України під час підготовки волонтерів-тренерів для

роботи з особами з відхиленнями розумового розвитку, а також під час

освітнього процесу студентів 3 курсу НУФВСУ в межах навчального модуля,

який було включено в програму дисципліни «Адаптивний спорт». Крім того,

підготовлена та затверджена програма вибіркової дисципліни «Волонтерство

в адаптивному спорті» для здобувачів освіти НУФВСУ.

За допомогою експертної оцінки підтверджено, що розроблена програма

«Пізнай світ волонтерства в адаптивному спорті» є новою, оригінальною і

актуальною розробкою, котра володіє високою науковою і практичною

значущістю, є ефективним інструментарієм, який відрізняється високою

інформативністю, коректністю й наочністю результатів. Її доцільно

застосовувати як в практиці підготовки молодих фахівців, так і досвідчених.

Враховуючи сучасні тенденції розвитку суспільства, базуючись на

комплексному аналізі науково-методичної літератури, інформації мережі

Інтернет, нормативно-правових документів міжнародного і національного

рівнів, результатів власних досліджень, наступним кроком стало розробка і

обґрунтування технології підготовки волонтерів для роботи зі спортсменами з


[…]


діяльності в різних сферах життя, тому числі і в адаптивному спорті.

- використання прикладів успіху: пропагувати історії успіху волонтерів,

через медіа та державні канали інформації.

4. Підтримка та розвиток волонтерських центрів:

- створити або підтримувати національні та місцеві волонтерські центри,

які надають інформацію, ресурси та підтримку для організацій та волонтерів.

- розробити платформи для реєстрації волонтерів, де вони зможуть знайти

проєкти, куди можуть долучитися, а також надавати звітність про свою

діяльність.

5. Навчальні програми та сертифікація для волонтерів:

- створити та поширювати навчальні програми для підготовки волонтерів,

які допоможуть їм розвивати необхідні для ефективної роботи навички.

- ввести систему сертифікації для волонтерів, щоб їх досвід мав офіційну

цінність і був врахований при пошуку роботи чи навчанні.

- створити програми підготовки наставників для волонтерів, щоб нові

учасники мали підтримку досвідчених колег.
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6. Заохочення та мотивація волонтерів:

- ввести податкові пільги для фізичних осіб та організацій, які активно

займаються волонтерською діяльністю або підтримують волонтерські

проєкти.

- заснувати державні нагороди для волонтерів або волонтерських

організацій, щоб стимулювати їхню активність і нагороджувати за значущі

досягнення в галузі громадської діяльності.

- розробити систему заохочень для волонтерів, що включає квитки на

культурні заходи, знижки на освіту, участь у професійних тренінгах та

сертифікати, які підвищують їхню конкурентоспроможність на ринку праці.

- мотивація через гейміфікацію, використання елементів ігор (наприклад,

бали, рівні, нагороди, лідерборди, місії та завдання) для мотивування

волонтерів до участі в різноманітних заходах.

7. Підтримка волонтерства в освіті та науці:

- інтегрувати волонтерські програми в навчальні плани закладів освіти,

зокрема вищих, для того, щоб волонтерський досвід був корисним для

студентів при отриманні дипломів та сертифікатів.

- сприяти розвитку волонтерських ініціатив у наукових проєктах,

залучаючи студентів до участі в дослідницьких, освітніх та спортивних

проєктах.

8. Залучення бізнесу до волонтерства через корпоративну соціальну

відповідальність:

- стимулювати бізнеси до підтримки волонтерських ініціатив, наприклад,

через надання робочого часу для волонтерської діяльності своїм працівникам

або організацію корпоративних волонтерських проектів.

- підтримувати партнерство між державою, бізнесом та громадськими

організаціями для реалізації великих проєктів за участю волонтерів.
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9. Моніторинг та оцінка волонтерської діяльності:

- розробити механізми моніторингу ефективності волонтерських

проєктів, включаючи збір даних про залучення волонтерів, їхній досвід і вплив

на соціальні зміни;

- забезпечити створення статистичних даних про волонтерську діяльність

в країні, щоб допомогти визначити найбільш ефективні програми і стратегії.

10. Ініціювання та підтримка створення мобільних додатків для

волонтерів. Використання мобільних додатків для рекрутингу та організації

роботи волонтерів забезпечить зручний доступ до інформації, реєстрації на

події та спілкування з іншими учасниками.

Практичні рекомендації для керівників спортивних організацій.

Керівники спортивних організацій відповідають за створення

сприятливого середовища для розвитку волонтерської діяльності:

1. Створення сприяливих умов для волонтерської діяльності:

- розробка і впровадження програм навчання волонтерів, що включають

теми інклюзії, комунікації та організації тренувальних й змагальних заходів.

- забезпечення волонтерів необхідними матеріалами, такими як

спортивний інвентар, роздаткові матеріали, уніформа тощо.

2. Популяризація волонтерської діяльності:

- проведення прес-конференцій, публікацій у соціальних мережах та на

сайтах організацій, які висвітлюють роботу волонтерів.

- пошук ресурсів для нагородження та мотивації волонтерів, таких як

сертифікати, подяки чи навіть стипендії.

3. Підтримка співпраці:

- укладання договорів із закладами освіти, благодійними фондами,

міжнародними організаціями для розширення волонтерської діяльності.
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Практичні рекомендації для спортивних організацій щодо методів

залучення волонтерів. Для ефективного залучення (рекрутингу) волонтерів у

сфері спорту та адаптивного спорту важливо використовувати інноваційні

методи комунікації, активно використовувати цифрові платформи та соціальні

мережі, що дозволяє значно розширити аудиторію та підвищити ефективність

залучення. Сучасні технології дозволяють ефективно доносити до

потенційних волонтерів інформацію про можливості участі в спортивних

подіях:

- Рекламні ролики в соціальних мережах (Instagram, TikTok, Facebook)

про проведення безкоштовного онлайн навчання (вебінарів, майстеркласів,

тренінгів або інших форм організації), під час яких потенційні учасники

можуть отримати детальну інформацію про можливості волонтерства,

специфіку роботи в сфері адаптивного спорту та обговорити можливі питання

з тренерами, координаторами чи вже досвідченими волонтерами.

- Висвітлення ролі і значення волонтерів для вашої організації. При

підготовці звітньої інформацію у новинах на офіційних сайтах, в соціальних

мережах висвітлювати діяльність волонтерів. Особливо використовуючи

відео-контент успіху волонтерів та спортсменів, стане потужним мотиватором

для нових учасників. Подібний контент формує емоційний зв'язок з

аудиторією і сприяє їх залученню.

- Використовувати інтерактивні онлайн-платформи. Для адаптивного

спорту важливо створювати профілі на таких платформах (наприклад

Волонтерська Платформа), де чітко описуювати можливості волонтерства,

специфіку роботи із людьми з інвалідністю та вимоги до кандидатів.

- Організація флешмобів, конкурсів та інтерактивних акцій у соціальних

мережах допомагає залучити молодь та активних користувачів, мотивуючи їх

до участі в волонтерських проектах.

- Аналіз ефективності використаних рекрутингових кампаній, важливо

регулярно проводити аналіз ефективності використовуваних методів, а також
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вивчення впливу різних видів контенту (відео, статті, графіка) на

зацікавленість потенційних волонтерів.

- Аналіз демографії волонтерів. Збір та аналіз даних про волонтерів (вік,

інтереси, що спонукало їх долучитися до вашої організації в якості волонтерів

тощо), що дозволяє точніше націлювати рекрутингові кампанії та зберігати

високий рівень залученості.

Практичні рекомендації для спортивних оорганізацій щодо супроводу та

створення сприятливих умов для діяльності волонтерів. Забезпечення

ефективної діяльності волонтерів у сфері спорту, зокрема в адаптивному

спорті, передбачає створення умов, що оптимізують виконання їхніх функцій,

забезпечуючи фізичний, психологічний та організаційний комфорт. У цьому

контексті важливо враховувати такі аспекти:

- Чітке визначення ролей і обов’язків. Ключовим компонентом успішної

діяльності волонтерів є чітке та прозоре формулювання завдань, що дозволяє

мінімізувати ризики непорозумінь та ефективно координувати їхню

діяльність.

- Безпека та фізичний комфорт. Необхідно забезпечити умови, які

гарантують безпеку та зручність для всіх учасників заходів.

- Гнучкість організаційних вимог. Забезпечити волонтерам можливість

гнучко коригувати свій робочий час. Це дозволяє підтримати ефективність

їхнього залучення та забезпечити збереження належного рівня мотивації.

- Психологічний комфорт. Особливістю адаптивного спорту є його

емоційно насичена природа, що вимагає від волонтерів здатності працювати в

умовах підвищеного емоційного навантаження. Створення підтримуючого

середовища, в якому волонтери можуть обмінюватися досвідом, отримувати

допомогу та зворотний зв'язок, є важливою умовою їхнього ефективного

функціонування.

- Професійна підтримка волонтерів. Надання можливості професійно

розвитватися та отримувати нові знання, через навчання, менторство і коучинг.
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Створення системи наставництва, де досвідчені волонтери передають свої

знання новачкам, є важливим механізмом для забезпечення їхньої професійної

адаптації.

- Психологічна підтримка. У контексті адаптивного спорту волонтери

можуть стикатися з емоційно важкими ситуаціями, що вимагають від них

високого рівня психологічної стійкості. Тому надання психологічної

підтримки, включаючи доступ до консультування або тренінгів зі стрес-

менеджменту, є необхідною умовою для збереження мотивації волонтерів та

запобігання емоційному вигоранню.

Таким чином, реалізація цих рекомендацій для кожної групи сприятиме

поширенню волонтерства в адаптивному спорті, створенню інклюзивного

середовища та розвитку громадської активності на всіх рівнях.
