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завідувача відділу докторантури, аспірантури Національного університету

фізичного виховання і спорту України, кандидата наук з фізичного
виховання і спорту, доцента Маринич Вікторії Леонідівни на дисертаційну
роботу Степанюк Олена Вікторівна за темою «Організаційно-методичні
засади волонтерської діяльності в адаптивному спорті», що подана на
здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 01 Освіта/Педагогіка

за спеціальністю 017 Фізична культура і спорт

Актуальність обраної теми дисертаційної роботи зумовлена

зростаючою роллю волонтерської діяльності у міжнародному

спортивному русі та її визнанням як важливого чинника соціально-

економічного розвитку суспільства, особливо серед студентської молоді,

як найчисельнішої категорії спортивних волонтерів. Волонтерство сприяє

самореалізації, соціальній інтеграції, професійному розвитку студентів та

їх вихованню як активних громадян. Соціальна значущість адаптивного

спорту, що підтверджується зростанням кількості учасників та змагань для

людей з інвалідністю, підкреслює важливість волонтерської допомоги в

паралімпійському, дефлімпійському русі та є критично необхідною для

розвитку Спеціальних Олімпіад.

Попри значний інтерес вітчизняних та міжнародних фахівців до

різних аспектів волонтерства у спорті, зокрема питань підготовки,

залучення та організаційно-методичних аспектів, на сучасному етапі

залишаються невирішеними питання організаційно-методичних засад

розвитку волонтерської діяльності саме в адаптивному спорті. Вирішення

цих питань є нагальним для забезпечення ефективної організації

волонтерської роботи, підвищення її впливу на розвиток адаптивного

спорту та сприяння інтеграції осіб з інвалідністю в суспільство. Таким

чином, потреба у ґрунтовних дослідженнях у цьому напрямі є очевидною.

Дисертаційна робота виконана на кафедрі професійного,

неолімпійського та адаптивного спорту Національного університету

фізичного виховання і спорту України відповідно до Плану науково-

дослідної роботи Національного університету фізичного виховання і

спорту України на 2021–2025 рр. за темою 1.4 «Теоретико-методологічні

засади розвитку професійного, неолімпійського та адаптивного спорту в

Україні в умовах реформування сфери фізичної культури і спорту» (номер

державної реєстрації 0121U108294). Роль автора, як співвиконавця,

полягає у розробці та обґрунтуванні програми підготовки волонтерів для

адаптивного спорту «Пізнай світ волонтерства в адаптивному спорті» та

технології підготовки волонтерів для роботи зі спортсменами з

інвалідністю.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Усі наукові положення та

висновки, які сформульовані у дисертації, достатньою мірою обґрунтовані

експериментальними даними, відповідають меті та завданням роботи.

Досягнення мети дослідження, а саме обґрунтування організаційно-

методичних засад інституалізації волонтерської діяльності в адаптивному

спорті шляхом розробки технології підготовки волонтерів для роботи зі

спортсменами з інвалідністю та підтвердження її соціально-гуманістичної

цінності, передбачає поступове вирішення чотирьох завдань:

Проаналізувати міжнародний та національний досвід реалізації

волонтерської діяльності в спорті.

2. Дослідити організаційно-методичні та соціально-гуманістичні

засади реалізації волонтерської діяльності в адаптивному спорті.

3. Розробити навчально-методичне забезпечення з підготовки

волонтерів для адаптивного спорту та дослідити його соціально-

гуманістичний ефект.

4. Обґрунтувати технологію підготовки волонтерів для роботи зі

спортсменами з інвалідністю.

Достовірність отриманих результатів ґрунтується на коректності

використання методів дослідження, достатній тривалості дослідження,

значній кількості досліджуваних цільових аудиторій, належному

опрацюванні джерельної бази (266 найменувань, із яких 176 відображають

результати досліджень зарубіжних фахівців).

Наукова новизна отриманих результатів полягає у тому, що

дисертантом:

уперше: обґрунтовано та розроблено технологію підготовки

волонтерів для роботи зі спортсменами з інвалідністю, що враховує

сучасні тенденції волонтерської діяльності в спорті, включає передумови

створення, мету, завдання та очікувані результати; уперше розроблено

програму факультативного курсу «Пізнай світ волонтерства в

адаптивному спорті», метою якої є формування у слухачів цілісного

розуміння ролі та значення волонтерської діяльності в адаптивному

спорті; розроблено навчальну програму факультативного курсу «Пізнай

світ волонтерства в русі Спеціальних Олімпіад», що спрямована на

формування у слухачів грунтовного розуміння значущості волонтерської

діяльності в межах руху Спеціальних Олімпіад; розроблено робочу

програму навчальної дисципліни «Волонтерство в адаптивному спорті»,

яка була інтегрована в освітній процес НУФВСУ та спрямована на

формування професійних компетентностей майбутніх фахівців у сфері

фізичної культури та спорту, зокрема у напрямі адаптивного спорту та

волонтерської діяльності;

дістали подальшого розвитку: дані науковців щодо організаційних

засад реалізації волонтерської діяльності в адаптивному спорті, а саме:

визначені чинники мотивації, рекрутингу, навчання та супроводу

волонтерів для адаптивного спорту; дані щодо важливості налагодження

ефективної комунікації між суб’єктами волонтерської діяльності, зокрема:

волонтерами, спортсменами з інвалідністю, їхніми батьками, тренерами,

організаторами спортивних заходів, спортсменами-ветеранами війни, що

сприятиме підвищенню професіоналізму волонтерів і, в результаті, матиме

позитивний вплив на розвиток адаптивного спорту, соціальну інтеграцію

людей з інвалідністю та гуманізацію суспільства;

доповнено та розширено: дані щодо питань організації,

підготовки та залучення учнівської та студентської молоді до

волонтерської діяльності; уявлення щодо сучасних тенденцій розвитку

волонтерства у спорті та напрямів їх діяльності; дані щодо соціально-

гуманістичного значення волонтерської діяльності в адаптивному спорті.

Практичне значення результатів дослідження полягає у

впроваджені матеріалів розробленої програми «Пізнай світ волонтерства в

русі Спеціальних Олімпіад» у підготовці фахівців ГО Спеціальна

Олімпіада України під час організації курсів підвищення кваліфікації для

тренерів, педагогів та здобувачів різних типів закладів освіти,

реабілітологів, функціонерів, менеджерів й інших спеціалістів спортивних

державних і громадських організацій, зацікавлених осіб. Для

вдосконалення освітнього процесу здобувачів освіти Національного

університету фізичного виховання та спорту України підготовлена нова

вибіркова навчальна дисципліна «Пізнай світ волонтерства в адаптивному

спорті».

Розроблено та впроваджено методичні рекомендації ефективного

проведення тренувань з людьми із відхиленнями розумового розвитку в

практичну діяльність тренерів, а також освітній процес підготовки

студентів Національного університету фізичного виховання та спорту

України, зокрема в навчальний курс дисципліни «Адаптивний спорт».

Оцінка змісту дисертації та її основних положень. Матеріали

дисертаційного дослідження викладено на 268 сторінках тексту

компютерного набору державною мовою (172 сторінки основного тексту).

У структурі дисертаційної роботи виділено: анотацію двома мовами,

список публікацій здобувача за темою дисертації, зміст, вступ, п’ять

розділів та висновки до них, загальні висновки, практичні рекомендації,

список використаних джерел (266 найменувань, із яких 176 відображають

результати досліджень зарубіжних фахівців), а також 17 додатків.

Цифровий матеріал дисертації проілюстровано 29 таблицями та 28

рисунками.

У вступі обґрунтовано актуальність дисертаційної роботи, зв’язок

роботи з науковими програмами, темами, визначено мету, завдання, об’єкт

і предмет дослідження, представлено методологію дослідження, рівень

наукової новизни і практична значимість роботи, відображено особистий

внесок здобувача, наведено дані про апробацію основних положень

роботи та впровадження отриманих результатів у практику, подано

інформацію про публікації, структуру та зміст роботи.

У першому розділі «Міжнародний та національний досвід реалізації

волонтерської діяльності в адаптивному спорті» представлено

узагальнення наукової інформації щодо загальної характеристики

волонтерської діяльності у різних напрямах спорту; організаційно-

методичних особливостей реалізації волонтерської діяльності у спорті в

закладах освіти України; сучасних тенденцій розвитку волонтерської

діяльності у спорті.

У дисертаційній роботі встановлено важливість волонтерської

діяльності для суспільства та спорту, зокрема виявлено схожість

волонтерства у спорті вищих досягнень та відмінності у русі Спеціальних

Олімпіад. Охарактеризовано переваги залучення волонтерів, що

обґрунтовує необхідність розробки програми їх навчання.

Проаналізовано вплив спортивного волонтерства на студентську

молодь у контексті формування особистісних та професійних якостей,

виокремлено пріоритети, напрями зацікавленості закладів вищої освіти,

етапи, складові та форми підготовки волонтерів, а також набуті ними

навички.

Дослідження літератури виявило сучасні тенденції у спортивному

волонтерстві, зокрема зміни мотиваційних чинників, характеристики та

переваги сучасних волонтерів, а також узагальнено сучасні дефініції

волонтерської діяльності.

У другому розділі «Методи та організація дослідження» для

реалізації поставлених у дисертаційній роботі мети і завдань автор

охарактеризував комплекс взаємообумовлених методів дослідження: У

процесі дослідження застосовано комплекс наукових методів.

Теоретичний аналіз літератури та документальних матеріалів дозволив

оцінити стан наукової проблеми, обґрунтувати актуальність дослідження,

розглянути аспекти волонтерства у спорті, визначити закономірності та

тенденції, а також проаналізувати підходи до мотивації та навчання

волонтерів у різних країнах. Системний аналіз використовувався для

визначення ознак волонтерської діяльності у різних видах спорту та

аналізу моделей навчання волонтерів. Метод порівняння дав змогу

зіставити навчально-методичне забезпечення підготовки волонтерів у

різних країнах. Соціологічні методи (анкетування) застосовувалися для

вивчення обізнаності та мотивації студентів, а також думки фахівців щодо

залучення молоді до волонтерства та організації їх підготовки. Для оцінки

соціально-гуманістичного ефекту розробленої програми проведено

опитування серед учасників курсу та студентської молоді. Метод

експертних оцінок використовувався для визначення переваг та недоліків

розробленої програми. Методи математичної статистики забезпечили

кількісну обробку результатів для оцінки ефективності навчальної

програми з підготовки волонтерів для адаптивного спорту.

Організація дослідження була побудована у чотири етапи, на

кожному з яких послідовно розв’язувалися поставлені наукові завдання.

У третьому розділі «Організаційно-методичні та соціально-

гуманістичні засади впровадження волонтерської діяльності в

адаптивному спорті» здобувачем охарактеризовано Спеціальну Олімпіаду

як важливий напрям адаптивного спорту з активним залученням

волонтерів та її роль у соціалізації осіб з відхиленнями розумового

розвитку. Також визначено ключові засади підготовки кадрів для

адаптивного спорту та необхідні якості тренера Спеціальних Олімпіад.

Здобувачем проаналізовано кращі міжнародні та національні

практики впровадження волонтерської діяльності у спорті, що виявило

державну підтримку волонтерства у розвинених країнах та нерегулярну

співпрацю українських ЗВО зі спортивними організаціями щодо залучення

студентів-волонтерів.

Для з’ясування соціально-гуманістичного значення волонтерської

діяльності в адаптивному спорті здобувачем проведено анкетування. За

його результатами визначено позитивну динаміку у розумінні студентами

питань адаптивного спорту, їх готовності до спілкування та тренування з

людьми з інвалідністю, а також сформованість розуміння інклюзивності.

Водночас, виявлено недостатність навчального часу для якісної підготовки

волонтерів, що обґрунтовує необхідність розробки додаткових освітніх

курсів.

У четвертому розділі «Технологія підготовки волонтерів для роботи

зі спортсменами з інвалідністю» представлено результати дослідження, що

виявили нестачу інформаційних та методичних ресурсів для підготовки

волонтерів в адаптивному спорті в Україні. Це зумовило розробку

комплексної програми факультативного курсу «Пізнай світ волонтерства в

адаптивному спорті». Програма спрямована на формування розуміння ролі

волонтерства, його різноманітності, організаційних та соціально-

гуманістичних аспектів, а також необхідних якостей для роботи з людьми

з інвалідністю.

Експертна оцінка підтвердила ефективність розробленої Програми,

яку рекомендовано до застосування та впроваджено у діяльність

Спеціальної Олімпіади України, зокрема під час курсів підвищення

кваліфікації та у навчальний процес НУФВСУ (дисципліна «Адаптивний

спорт» та вибіркова дисципліна «Волонтерство в адаптивному спорті»).

На основі отриманих даних розроблено технологію підготовки

волонтерів для роботи зі спортсменами з інвалідністю, яка включає три

етапи (підготовчий, реалізаційний, контрольний), організаційні та

методичні умови впровадження, різноманітні форми реалізації в

освітньому та неформальному середовищах, а також критерії оцінки

ефективності та показники соціально-гуманістичного ефекту.

Запропонована технологія забезпечує комплексний механізм

популяризації волонтерства в адаптивному спорті.

У п’ятому розділі представлено аналіз та узагальнення результатів

дослідження. На підставі цього сформульовано наукові положення, що є

новими даними, доповнюють та підтверджують існуючі відомості. На

основі виконання поставлених у роботі завдань і отриманих результатів

автор формулює висновки, які узгоджуються з даними, наведеними в

основних розділах роботи, і дозволяють судити про ступінь виконання

поставлених завдань і досягнення мети роботи. список використаних

джерел та додатки.

Повнота викладу наукових результатів в опублікованих працях.

Результати роботи повною мірою відображено в наукових публікаціях. За

матеріалами дисертації опубліковано 13 наукових праць: серед яких 6

статтей надруковані у наукових фахових виданнях України; 4 публікації

апробаційного характеру; 3 публікації додатково відображають наукові

результати дисертації. У дисертаційній роботі відсутні порушення

академічної доброчесності, робота містить результати власних досліджень,

використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на

відповідне джерело.

Зауваження щодо змісту та оформлення дисертації. Дисертаційне

дослідження виконано на належному науковому рівні, проте окремі

положення мають дискусійний характер та потребують корекції чи

уточнень. У контексті викладеного вище доцільно зробити такі

зауваження та пропозиції:

1. На рисунку 1.2 «Співвідношення кількості волонтерів на

Олімпійських, Паралімпійських іграх 1988–2020 рр.» було б доцільно

додати 2024 рік.

2. Як пов’язані розроблена технологія підготовки волонтерів для

роботи зі спортсменами з інвалідністю та програми факультативних курсів

«Пізнай світ волонтерства в адаптивному спорті» і «Пізнай світ

волонтерства в русі Спеціальних Олімпіад», а також робоча програма

навчальної дисципліни «Волонтерство в адаптивному спорті»?

3. В процесі вивчення міжнародного та національного досвіду

реалізації спортивної волонтерської діяльності Ви вивчали досвід обраних

країн та українських закладів вищої освіти ? Чому були обрані саме ці

країни? На національному рівні на що був зосереджений Ваш

дослідницький фокус?

4. В дисертації представлено результати експертного опитування

15 експертів із 8 закладів вищої освіти України, що спеціалізуються на

підготовці фахівців у сфері фізичної культури і спорту. Експерти

опитувались з метою визначення актуальності, доцільності та

ефективності розробленої програми факультативного курсу «Пізнай світ

волонтерства в адаптивному спорті», що не відображено у висновках.

Зазначені дискусійні питання не є принциповими та не знижують

загальної позитивної оцінки, наукової та практичної значущості

результатів дисертаційного дослідження.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Степанюк Олени

Вікторівни за темою «Організаційно-методичні засади волонтерської
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